UBND TỈNH NGHỆ AN

BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CĐ- BCH-SNNMT Nghệ An, ngày        tháng 11 năm 2025

                                                     CÔNG ĐIỆN

Về việc vận hành hồ chứa đảm bảo an toàn cho hạ du

 TRƯỞNG BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ TỈNH NGHỆ AN điện:

  - Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương;
- Chủ tịch, Giám đốc các Công ty thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công điện số 24/CĐ-BCĐ-BNNMT ngày 01 tháng 11 năm 2025

của Trưởng Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự Quốc gia về việc vận hành hồ chứa đảm

bảo an toàn cho hạ du.
Theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia, từ chiều tối

ngày 01/11 đến chiều tối ngày 03/11, phía Nam tỉnh Nghệ An có mưa vừa, mưa to
với lượng mưa phổ biến 70-150mm, cục bộ có nơi mưa rất to trên 250mm. Theo

nhận định ban đầu của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia: Khoảng

ngày 05/11, bão số 13 sẽ đi vào biển Đông; khoảng ngày 07/11, bão di chuyển vào
đất liền nước ta.

Để giảm ngập lụt cho hạ du và an toàn công trình trong tình huống mưa, lũ kéo

dài, góp phần giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân
sự tỉnh đề nghị các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương, Chủ tịch, Giám

đốc các Công ty thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh theo nhiệm vụ được giao, tập trung

chỉ đạo:
1. Các chủ hồ vận hành điều tiết các liên hồ, đơn hồ chứa thủy lợi, thủy điện

đảm bảo ưu tiên giành dung tích phòng lũ cho hạ du; tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn

biến mưa lũ, an toàn công trình, lưu lượng đến hồ, mực nước thượng, hạ lưu hồ chứa
để kịp thời báo cáo khi có tình huống bất thường xảy ra.

2. Thông báo kịp thời đến chính quyền cơ sở, người dân vùng hạ du, các tổ
chức có hoạt động trên sông, ven sông; cơ sở nuôi trồng thủy sản, phương tiện vận

tải thủy; các bến đò ngang, đò dọc để chủ động các biện pháp phòng tránh đảm bảo

an toàn về người, tài sản trong quá trình vận hành.
3. Trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân

sự tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục Quản lý đê điều và PCTT (để b/c);
- Thường trực Tỉnh uỷ (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh - TB (để b/c);
- Đ/c Nguyễn Văn Đệ - PCT UBND tỉnh - PTBTT (b/c);
- Thành viên BCH PTDS tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Nghệ An;
- Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Nghệ An;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Hoàng Quốc Việt

		2025-11-02T00:32:34+0700

		2025-11-02T07:32:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-02T08:06:56+0700
	Nghệ An
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-02T08:07:04+0700
	Nghệ An
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-02T08:07:15+0700
	Nghệ An
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!